SENTENTIAE,  
& exempla

*Ex probatissimis quibusque scriptoribus colle-  
cta, & per locos communes digesta  
per Andream Eboremsem  
Lusitanum.*

Et ne oneroso volumine grauetur lector,  
totum opus in duos diuisum est tomos:  
quorum alter sententias, alter  
exempla refert.

LVGDVNI.

APVD THEOBALDVM  
PAGANVM.

1557.

SENTENTIAE,  
& exempla

*Ex probatissimis quibusque scriptoribus colle-  
cta, & per locos communes digesta  
per Andream Eborensē  
Lusitanum.*

Et ne oneroso volumine grauarerur lector,  
totum opus in duos diuisum est tomos:  
quorum alter sententias, alter  
exempla refert.

LVGDVNI,  
APVD THEOBALDVM  
PAGANVM.

1557.

AD LECTOREM  
EPIGRAMMA.

*Vt cùm per vivides sylvas, saltusque vagatur,  
Solerti cura mella recondit apis:  
Sic legit hos flores Eboræ felix alumnus  
Aurorum in campis lector amice tibi.  
Nam quicquid scitu dignum cecinere poëta,  
Quicquid scriptorum seu monumenta tenent,  
Seu quicquid diuùm sacrata volumina condunt,  
Dispositum mira sedulitate refert,  
Vt facile possis in promptu semper habere,  
Quæ fuerant varijs sepe petenda locis.  
Si sapi, oblatos inter versabere flores:  
Hic mella inuenies, nectar, & ambrosiam.*

Ornatissimis atque reli-  
giosissimis Olyssipponensis col-  
legij, ordinis Prædicatorum  
patribus Andreas Ebo-  
rensis vtranque  
S.

*D*uplici nomine (di-  
gnissimipatres, patro-  
cinium vestrum in  
nostros elegeram flo-  
res, & quod à primo  
lapide dicati sunt Domino, & quod  
congregationem vestram affectuosissi-  
mè veneror. iamque accingebat operi,  
iam cum chartis luctabatur ingenium,  
cùm vestri nominis autoritas, vita ac

religionis integritas, & studiorum consideratus splendor me totum prostravit in faciem. Quid tunc agerem nesciebam. subsistere, timoris: progredi, temeritatis erat. Casus tandem pro consilio fuit: nanque dum soporatum iudicium à seueritatis consideratione subtraherem, dum submissos oculos in utranque vestre professionis nobilitatem subleuo, noua tunc mansuetudinis lux, noua benignitatis effulsit facies, quae propositum meum fecit inuictum: quae prouocare in patronos compulit, quos prius verebar iudices. Illos itaque amplexus, quibus me aliquando admittitis hospitem, in nostra foetura congratulationem flagito. Non est, quòd ex opificis tarditate pretium reputetur operis. vicimus (Patres) vicimus expecta-

tionem

tionera nostram: date locū gloriosis uocibus (scriptorum enim gloriam, non nostram praedico) religiosi nanque auribus grauem, castam, & fructuosam lectionem offerimus, uestro profusus & applausu & commendatione dignam, cum quòd scriptorum uenerationi plurimum tribuendum sit, tum quòd ex uaria lectionis floribus illos tantum decerpimus, qui uel neruis constaret, uel spiritu saperent: ceteros, aut quòd uirtuti minus fauerent, aut quòd displicerent prolixitate sua, ex industria reieciimus: quosdam etiam, ut nostris conatibus sublimiores omnino praetermissimus. cuius sunt generis, qui in antiquis ac recentioribus Spiritus sancti literis continentur. quos reuereri, quàm transcribere, sanctioris pietatis arbitror. in

ipso enim Scriptura campo, ut in hereditario solo, seuerius, efficacius, atque fidelius personant. Caterum semipagano homini, & in humanis literis discenti, quam precipienti proximo, ab ethnicis scriptoribus antiquorum vendicasse sententias et exempla, & ex nostris digniora collegisse sit satis. Sed quid improvidus deserta hostibus statione, inter verborum lenocinia demoror? ecce agmine facto, ruunt detrahentium voces, & quasi in aliena castra transfugerim proditor, vociferantur ac fremunt. Insurgat (grauissimi Patres) vestra seueritatis gladius: ad cuius aciem ingrata iudicia procidant, fateanturque animi omnino non illiberalis esse, certe prorsus non ignaui ingenij, mensuram in honestis transcendere, & quod non possit viribus, arte

& industria conficere. Sed iam ad reliqua propero, ut pietissimis patribus meis, eisdemque dignissimis Euangelij praconibus operis progressus, & auctoris constet intentio. Prauideram ingenij mei non minus quam memoriae damna, quae proprios affectus in viam morum ex Domini misericordia respirantes, aut retardabant, aut certe vetabant progredi. In propria itaque fragilitatis subsidium selectissima scriptorum consulta, praclaraque omnium gentium exempla conuoco, quae mihi paedagogi loco, quae mihi pro censore sunt feceram. Sed nostris tantum prouidisse rebus, infirmae charitatis existimans, literarum etiam, morum, atque pietatis studiosis nostra editione consulere visum est. quorum imperfecta studiorum ratio nostram soli-

*citavit operam. Alijs nanque otium, alijs ingenium deest: aliquando etiam alijs ipsi desiderantur codices. quibus in commodis nostra inuentionis facilitate prouisum est: vnáque iam lectio in pröptu suggerit, quod multiplex antea laboriosè præstabat. Et ne quid desideraretur seu ad operis approbationem, seu ad lectiois facilitatem, sententia & exempla per communes locos procedunt: unicuique locum & nomen non per alphabeti ordinem, sed per materialium affinitatem subnexuimus, ut eligēdi copia, & promptior & uberior lectori constaret, singulisque materijs sua adiunximus cōtraria, quòd eadem sit, iuxta Aristoteles, contrariorum disciplina. Valete Patres in Domino.*

## CONVENTVS

S. D. OLYSSIPO-

NENSIS ANDREAE

SVO S.

Ost innumera beneficia, quibus nos tibi deuinctos habes, Andrea candidissime, etiam hoc nouo beneficij genere deuinctiores habere voluisti, dum nos vigiliarū, & laborum tuorū nō modò participes, sed & patronos facere instituisti. Parum erat, quòd nos opibus tuis, & iucundissima cōsuetudine iuueris, nisi & literis iuuares etiam, & præclarissimis ingenii tui monumentis, præfertim cū non tan-

tum nostris, sed omnium etiam in Christo pie vivere volentium studiis tua editione iuueris. vix enim quicquam hoc eruditissimo seculo præstari poterat, quod magis in re omnis generis studiosorum foret. De laude enim locorum communium, qui de vitiis, & virtutibus tradunt, nihil est, quod in præsentia dicamus. quid enim aliud est in vita aut vtilius, aut iucundius, aut magis necessarium? quid agit philosophia? quid theologia? quid denique ipsæ literæ sacræ? quid aliud conuenientius, atque dignius potest cõcionator pro suggestu tractare? tolle à cæteris doctoribus, tolle vel ab vno Chrystostomo, quæ ille passim inserit de locis communibus, dum in libidinem, aut in auar-

ritiam, aut in ebrietatē, aut intemperantiã proclamat: aut rursus dum totus in laudes fortitudinis, patientiæ, liberalitatis, ac pietatis effunditur, quid in illo iam reliquū erit? Porrò de his locis scripsere multī, & non contēndæ doctrinæ viri, scribunt & passim studiosi omnes, dum vnusquisq; in abditis suis thesaurum recondit insigniū sententiarum, & exemplorum, quod nemo sine huiusmodi penu, atque (vt ita dixerim) suppellectili satis se instructum esse ad agēdum arbitratur. Sed tamē inter alios collectores multiplex tibi debetur gratia: primū, quòd omnes, qui de hac re autores scripserūt, diligentissimè perlegisti, & in vnum hos ipsos exactissimo ordine digestsisti. de-

inde quòd in sententiis, exemplisq;  
 eligendis (quæ præcipua huius ne-  
 gotii pars est) accuratissimum iu-  
 dicium adhibuisti, dum humilia,  
 aut vulgaria, aut nimium pertrita  
 prætermittēs, præstātissima quæ-  
 que selegisti. tertio, quòd multa  
 quoque in commune tuis parta la-  
 boribus addidisti, vt hunc sapien-  
 tiæ thesaurum locupletares. Ha-  
 bent igitur pii omnes, quod per  
 nos tibi debeant: nos per te Deo,  
 qui te pro munere isto (honoratur  
 enim in seruis suis) decorabit lau-  
 dis, & pietatis laurea: & nos, atque  
 adeò tota hæc prouincia immor-  
 tales gratias aget. Vale.

# CHARISSIMO,

## MVLTVMQVE VENE-

rando Fratri Thomæ Roderici medico

Regio, eiusdem artis & doctori, &

Primario apud Conimbricam

Professori, Andreas

Eborensis

S.

*D*ebuerā (dulcissime fra-  
 ter) pro natura & mu-  
 tua dilectionis iure colle-  
 ctiones nostras, quas,  
 quòd ingenio non pote-  
 rā, indefesso labore transf-  
 cripteram, tuæ prius censura, quàm vulgi cō-  
 mendare iudicio, quod vt officiosus prosequer-  
 rer, mea literarū infantia, tua celebris erudi-  
 tionis prerogatiua fecit, tum etiā quòd in no-  
 stra editione iudices non sortitus sim, sed eleger-  
 im: quod & ceteris excusationis refugium  
 adimit